etiam instamur [?] a parte dicte mulieris ad eius cause expeditionem, hinc est quod non possumus quia justitiam petenti ministrare habeamus cum expeditione, certificando spectabilitatibus vestris quod pro quanto spectabit foro vestro laycali nullatenus nos intromitemus» (ASPVC II, *Liber Sententiarum* 1464-65, f. 8v). Non ho potuto finora consultare né la causa davanti ai Giudici del Procurator, né la sentenza; la ricerca è stata ostacolata dalla recente inconsultabilità degli archivi giudiziari nell'ASV.

⁸⁹ «... tenore presentium rogantur spectabiles domini de nocte, quatenus pro suffragio iustitie concedere velint brachium secularem offitialium suorum qui potestatem habeant gravandi et pignorandi realiter et personaliter intromittendi spectabilem dominum Nicolaum Victuri pro summa et quantitate ducatorum decem videlicet sex pro expensis taxatis et solutis ser Philippo trioli notario, et ducatorum quatuor pro resto taxationis expensarum solutarum pro parte domine Catherucie eiusdem domini Nicolai uxoris, ut patet ex tenore quarumdā cartolarum ex officio dicti domini vicarii decretarum; et hoc quia dictus dominus Nicolaus pluries et sepissime requisitus et admonitus tales expensas solvere recusavit et hactenus effeater recusat» (ASPVC II, *Liber Actorum* 1465, f. 61r).

⁹⁰ Nicolò non mancava a sua volta d'esperienza giudiziaria, essendo stato giudice nella stessa curia di Procurator nonché giudice di Petizion (ASV, *PSMC De Ultra*, b. 307, «Nicolò Vitturi», fasc. 1, pergamene 19 gennaio 1429-30 e 18 febbraio 1437-38).

⁹¹ ASPVC II, *Liber Actorum* 1465, f. 69v.

mentazione non dà indicazioni sul loro contenuto; ma due giorni più tardi il vicario generale ne mandò copia a Cateruzza con l'annotazione «ad eius libitum». Dato che il vicario generale mandò a Cateruzza anche una copia di un *processus*, è ragionevole concludere che Nicolò stesse cercando di ottenere una riconciliazione con lei⁹². Cateruzza evidentemente rifiutò; e un mese più tardi, il 26 giugno, il vicario generale mandò un altro messaggio, questa volta a Domenico Vitturi in quanto procuratore di Cateruzza, notificandogli che avrebbe dovuto accettare il *processus*⁹³. In assenza di ulteriore documentazione non possiamo fare che congetture su queste trattative. Sembra però che il vicario generale stesse cercando di mediare una risoluzione della disputa, come evidentemente era stato fatto nel caso di Lucia da Molin e Girolamo Memmo.

All'inizio d'ottobre sembrò che egli avesse successo. La cronologia della documentazione è incerta; ma i documenti suggeriscono che nei tre mesi precedenti le due parti, cedendo alla pressione del vicario generale, componessero le loro divergenze. L'11 ottobre venne presentata alla corte patriarcale la formula di un compromesso. Alla presenza di testimoni, il fratello di Cateruzza, Domenico, e il figlio Gianfrancesco dichiararono che Cateruzza era disposta a vivere con Nicolò «in debitum coniugium», a patto che egli mandasse via «Bonam concubinam suam». Da parte sua Nicolò ribadì la sua vecchia dichiarazione che aveva sempre voluto vivere con Cateruzza, ma non era disposto ad ammettere che Bona fosse mai stata o fosse in quel momento la sua concubina. Piuttosto, dato che Cateruzza l'aveva abbandonato, era stato necessario tenerla come sua governante (*massariam*), «per curare il suo corpo e il suo vitto (*victus sui*)»⁹⁴. Questa fu la prima volta che Nicolò ammise nei docu-

⁹² Cateruzza «accipere debeat copiam processus et aliarum scripturarum productarum in curia pro parte dicti domini Nicolai» (ASPVC II, *Liber Actorum* 1465, f. 72v).

⁹³ «... debeat accepisse processum suum in causa agitata in curia» (ASPVC II, *Liber Actorum* 1465, f. 72v).

⁹⁴ «Per virum nobilem dominum Dominicum Vituri domini Laurentii fratrem, virum nobilem Johannem Franciscum Venerio filium et procuratores dicte domine Catarucie, in presentia dicti domini Nicolai, dictum fuit quod

menti se non altro l'esistenza di Bona, sebbene – come aveva fatto Girolamo Memmo descrivendo la sua presunta concubina Caterina nel 1463 – egli la definisse come una serva e non come un'amante. Tuttavia era disposto a licenziarla, giurando che non l'avrebbe più rivista e che l'avrebbe addirittura cancellata dalla sua mente; se avesse violato questa promessa, si sarebbe sottoposto a qualsiasi pena il vicario generale avesse ritenuto appropriata⁹⁵. Inoltre, se Cateruzza fosse realmente tornata a casa, avrebbe assunto l'impegno, come ordinato dal vicario generale, di vivere in pace con lei, senza minacciare la sua vita o la sua persona⁹⁶. Impegnava ogni sua proprietà come garanzia del rispetto di tutte queste promesse.

Nonostante le concessioni di Nicolò, che costituiscono un completo rovesciamento delle sue precedenti dichiarazioni, i negoziati fallirono. Il 14 ottobre egli presentò delle nuove «scripturas», presumibilmente con una proposta differente per risolvere la causa in «pacem et concordiam», ma Domenico Vitturi le respinse. Con ogni probabilità Nicolò aveva riconsiderato i termini concordati tre giorni prima, soprattutto l'obbligo di mandar via Bona; nel suo testamento, quattr'anni dopo, avrebbe lodato la devozione della donna per lui, l'avrebbe scelta come uno degli esecutori testamentari e le avrebbe fatto

volente ipso domino Nicolao a se expellere Bonam concubinam suam, ipsa domina Catarucia intendebat et volebat secum reverti, vivere et mori in debitum coniugium, presentibus pluribus doctoribus et dignis personis, et ipse dominus Nicolaus semper optaverit cum dicta sua consorte vivere et cohabitare, nec ipsam Bonam in concubinam habuisse nec tenuisse nec habere nec tenere sed relicto a dicta sua consorte, pro gubernatione persone sue ac victus sui coacto, dictam servam tenuerit et habuerit in massariam, licet aliter per ipsam consortem suam sibi oppositum sit» (ASV, *PSMC De Ultra*, b. 307, «Nicolò Vitturi», pergamena 11 ottobre 1465).

⁹⁵ «... promittit et se obligat a modo in antea nullo umquam [modo] in domo sua tenere nec habere dictam Bonam massariam suam, nec secum palam aut occulte conversari aut praticare, sed eam tamquam personam incognitam habere, tenere, et reputare, sub illis penis, stricturis, et censuris, tam ecclesiasticis quam secularibus, que unicuique bono viro et vestre reverentie pare [?] videatur» (ASV, *PSMC De Ultra*, b. 307, «Nicolò Vitturi», pergamena 11 ottobre 1465).